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Všetkým záujemcom
	Váš list číslo/zo dňa


	               Naše číslo
SVO-RVO3-2024/000926-03    
	Vybavuje/linka

 Ing. Milan Varga/44569
	      Bratislava

     30.12.2024


VEC: Vysvetlenie č.1 informácií potrebných na vypracovanie ponuky  
Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) verejný obstarávateľ zverejňuje v elektronickom systéme Josephine vysvetlenie  informácií potrebných na vypracovanie ponuky na predmet zákazky „Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou letúnov a vrtuľníkov pre rok 2025“ v rámci verejnej súťaže uverejnenej v Úradnom vestníku E.Ú.: 2024/S 228- 713325 zo dňa 22. 11. 2024 a vo Vestníku verejného obstarávania číslo č. 232/2024 - 25.11.2024 značka číslo 28864 - MSS, uskutočňovanej prostredníctvom elektronického systému Josephine.   
Otázka č.1: 

1/ dokument súťažné podklady časť III. INFORMÁCIE O PREDMETE ZÁKAZKY, bod 9.2 a dokument NÁVRH RÁMCOVÁ DOHODA, Článok II, bod 7. súťažných podkladov

Aká je predpokladaná hodnota zákazky ? V dvoch rôznych dokumentoch tých istých súťažných podkladov sa píše o dvoch rôznych predpokladaných hodnotách zákazky. Ktorá z nich je správna ?  

Odpoveď č.1 na otázku č.1:

Verejný obstarávateľ upravil dokument NÁVRH RÁMCOVÁ DOHODA, Článok II, bod 7. súťažných podkladov nasledovne:

1. Maximálna celková Cena uhradená Poistníkom na základe tejto rámcovej dohody/poistnej zmluvy v súlade s výsledkom verejného obstarávania a s touto rámcovou dohodou je cena rovnajúca sa predpokladanej hodnote zákazky 620 000,00 EUR bez DPH.
Otázka č.2:

2/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, druhý odsek

Poistenie zodpovednosti za škodu pokrýva celkom 4 ks letúnov a 4 ks vrtuľníkov. Verejný obstarávateľ si vyhradzuje počet poisťovanej techniky v jednotlivých poistných obdobiach zmeniť v závislosti od svojich potrieb a finančných možností. 

V akých poistných obdobiach mieni verejný obstarávateľ meniť počet poisťovanej techniky, keď poistné obdobie je poistný rok ?

Odpoveď č.2 na otázku č.2:

Poistenie zodpovednosti za škodu pokrýva celkom 4 ks letúnov a 4 ks vrtuľníkov. Verejný obstarávateľ si vyhradzuje počet poisťovanej techniky v jednotlivých poistných obdobiach zmeniť v závislosti od svojich potrieb a finančných možností. 

Verejný obstarávateľ v dokumente OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, druhý odsek upravil text nasledovne:

Poistenie zodpovednosti za škodu pokrýva celkom 4 ks letúnov a 4 ks vrtuľníkov. Verejný obstarávateľ si vyhradzuje počet poisťovaných lietadiel v poistnom období zmeniť v závislosti od svojich potrieb a finančných možností.

Otázka č.3:
3/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, bod 2.4. 

V uvedenom bode verejný obstarávateľ rozpisuje požadované limity pre jednotlivé letúne a vrtuľníky. Požaduje verejný obstarávateľ tieto limity aj napriek tomu, že v súčasnej platnej legislatíve EÚ sú minimálne limity navýšené pri limitoch zodpovednosti pre právnu zodpovednosť tretej osoby (pasažiera), batožiny a nákladu ?

Odpoveď č.3 na otázku č.3:

Verejný obstarávateľ  požaduje aby uchádzač uviedol vo vlastnom návrhu plnenia aktuálne minimálne limity v rámci platnej legislatívy EÚ
Otázka č.4:
4/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, bod 2.5.7.

Čo sa myslí pod bodom 2.5.7. „Ako aj iné neštandardné podmienky“ ?

Odpoveď č.4 na otázku č.4:
Verejný obstarávateľ v dokumente OPIS PREDMETU ZÁKAZKY  vypúšťa text bod 2.5.7. „Ako aj iné neštandardné podmienky“.

Otázka č.5:
5/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, bod 2.8.

Ak poistník nadobudne lietajúcu  techniku,  pri ktorom  má povinnosť  uzavrieť  zmluvu  o poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou lietadla, stáva sa táto zodpovednosť za škodu poistenú dňom nadobudnutia, resp. dňom zaradenia do súboru. To neplatí ak poistník nezaradí lietajúcu techniku do súboru.

Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu, nakoľko ide o časový rozpor medzi dňom nadobudnutia t.j. v čase kedy poisťovateľ nebude mať k dispozícií informáciu od verejného obstarávateľa o nadobudnutí leteckej techniky, dňom zaradenia do súboru, kedy sa predpokladá písomné požiadanie verejného obstarávateľa zaradiť nadobudnutú leteckú techniku do poistného krytia a zároveň úplným negovaním ak poistník teda verejný obstarávateľ nezaradí lietajúcu techniku do poistenia ?

Odpoveď č.5 na otázku č.5:
Verejný obstarávateľ v dokumente OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, bod 2.8. upravil text nasledovne:

Ak poistník nadobudne lietajúcu  techniku,  pri ktorom  má povinnosť  uzavrieť  zmluvu  o poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou lietadla, stáva sa táto zodpovednosť za škodu poistenú dňom uvedenom na Potvrdení o poistení (poistnom certifikáte). To neplatí ak poistník nezaradí lietajúcu techniku do súboru.

Verejný obstarávateľ má za to, že úpravou textu v dokumente OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, bod 2.8. je Vami uvedená otázka zodpovedaná.

Otázka č.6:
6/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.9.

Aktualizácia súboru pri nadobudnutí lietajúcej techniky v priebehu kalendárneho roka a zmeny poistenia 
z hľadiska územnej platnosti, ktoré sú už v súbore, sa budú realizovať doplnkom špecifikácie lietajúcej techniky a špecifikácia bude doručená poisťovateľovi (overeným e-mailom) najneskôr v deň zaradenia techniky do súboru. Rovnakým spôsobom sa bude aktualizovať súbor aj v prípade vyraďovania techniky 
z poistenia.

Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu – čo sa myslí pod „doplnkom špecifikácie lietajúcej techniky“ ?

Odpoveď č.6 na otázku č.6:
Jedná sa o aktualizáciu tabuľky „Špecifikácia poisťovaných lietadiel“

Verejný obstarávateľ v dokumente OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, bod 2.9. upravil text nasledovne:

Aktualizácia súboru pri nadobudnutí lietajúcej techniky v priebehu kalendárneho roka a zmeny poistenia z hľadiska územnej platnosti, ktoré sú už v súbore, sa budú realizovať doplnkom špecifikácie poisťovaných lietadiel a špecifikácia bude doručená poisťovateľovi (overeným e-mailom) najneskôr v deň zaradenia techniky do súboru. Rovnakým spôsobom sa bude aktualizovať súbor aj v prípade vyraďovania techniky z poistenia.

Otázka č.7:
7/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, bod 2.10.

Aktualizácia súboru sa nebude považovať za podstatnú zmenu zmluvy, ktorá  by vyžadovala jej úpravu vo forme písomného dodatku k poistnej zmluve. Aktualizovaná príloha nadobudne platnosť a účinnosť dňom jej doručenia.

Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu – aktualizácia súboru sa nebude považovať za podstatnú zmenu t.j. nebude potrebné vystavenie dodatku k poistnej zmluve ?

A zároveň nadobudne platnosť a účinnosť dňom doručenia – podľa nášho názoru v tomto prípade ide o ďalší z nejasných termínov začiatku poistného krytia aj v rozpore s bodom 2.8 

Odpoveď č.7 na otázku č.7:
Verejný obstarávateľ v dokumente OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, bod 2.10. upravil text nasledovne:

Aktualizácia súboru sa nebude považovať za podstatnú zmenu zmluvy, ktorá  by vyžadovala jej úpravu vo forme písomného dodatku k poistnej zmluve. Aktualizovaná príloha nadobudne platnosť a účinnosť dňom vystavenia Potvrdenia o poistení (poistného certifikátu).

Otázka č.8:

8/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.12. písm. c)

c)  doplatky  za  pripoistenie   nad   rámec  dohodnutého   základného   limitu   poistného   plnenia a pripoistenia členov posádky za lietadlá, ktoré sú už v súbore, vo výške alikvotného podielu doplatku za rozšírenú sadzbu poistného od prvého dňa pripoistenia týchto lietadiel do konca kalendárneho roka alebo do konca pripoistenia, bude realizované dodatkom k uzavretej poistnej zmluve.
Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu – čo je myslené pod „...vo výške alikvotného podielu doplatku za rozšírenú sadzbu poistného...“ keď je požiadavka na stanovenie štruktúrovaného rozpočtu ceny poistného pre jednotlivé lietadla a vrtuľníky (viď Príloha č. 2a) a Príloha č. 2b) súťažných podkladov) a nikde inde nie je zmienka o rozšírenej sadzbe ?

Zároveň žiadame vysvetlenie k „...bude realizované dodatkom k uzavretej poistnej zmluve...“ – podľa nášho názoru je celý tento odsek v rozpore s bodom 2.10., v ktorom sa píše, že sa uvedené nebude považovať za podstatnú zmenu zmluvy a teda nebude potrebná forma písomného dodatku.

Odpoveď č.8 na otázku č.8:

Verejný obstarávateľ v dokumente OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ POŽIADAVKY – časť OPIS PREDMETU ZÁKAZKY bod 2.12. písm. c) upravil text nasledovne:

c)  doplatky  za  pripoistenie   nad   rámec  dohodnutého   základného   limitu   poistného   plnenia a pripoistenia členov posádky za lietadlá, ktoré sú už v súbore, vo výške alikvotného podielu doplatku za rozšírenú sadzbu poistného od prvého dňa pripoistenia týchto lietadiel do konca kalendárneho roka alebo do konca pripoistenia.
Verejný obstarávateľ myslí pod pojmom „doplatky za pripoistenie .....“ také doplatky ktoré sú nad rámec štandardného postenia v prípade letov do rizikových krajín.
Otázka č.9:
9/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, bod 2.15.

Žiadame vysvetlenie k uvedenému bodu – čo je myslené pod „...dopĺňať a upresňovať predmet zmluvy podľa vlastných potrieb.“ ?
Odpoveď č.9 na otázku č.9:

Verejný obstarávateľ v dokumente OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, vypúšťa celé znenie bodu  2.15. .

Otázka č.10:
10/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, bod 5.

V predmetnom bode je uvedené, že uchádzač predloží aj návrh poistnej zmluvy na rok 2025, ktorý bude vypracovaný v súlade so súťažnými podkladmi a ich prílohami. Je potrebné vystavovať a uzatvárať aj Rámcovú dohodu o poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou lietadiel keď požadovaným poistným obdobím je len jeden rok od 01.02.2025 do 31.01.2026 ? 

Podľa nášho názoru v zmysle legislatívy je postačujúce vystaviť len poistnú zmluvu.

Odpoveď č.10 na otázku č.10:

Verejný obstarávateľ trvá na rámcovej dohode na základe ktorej uchádzač predloží vlastný návrh plnenia predmetu zákazky ()

 Otázka č.11:

11/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, Príloha č. 1.2 - Špecifikácia poisťovaných letúnov a Príloha č. 2a) a Príloha č.2b) - Vzor štruktúrovaného rozpočtu ceny poistného 

Opraví a zjednotí verejný obstarávateľ číslovanie jednotlivých letúnov a vrtuľníkov aj v súlade s nadväznosťou na Prílohu č. 4 – Kritérium na vyhodnotenie ponúk a pravidlá uplatňovania kritéria na vyhodnotenie ponúk (štvrtý odstavec) ?

Odpoveď č.11 na otázku č.11:

Verejný obstarávateľ upravil dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, Príloha č. 1.2 - Špecifikácia poisťovaných lietadiel a Príloha č. 2a) a Príloha č.2b) - Vzor štruktúrovaného rozpočtu ceny poistného. Upravené prílohy budú vložene 

Otázka č.12:
12/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, Príloha č. 2a) a Príloha č.2b) - predpokladaný rozsah poistného obdobia počas trvania rámcovej dohody  

V zmysle prílohy je uvedené, že sa poistenie bude požadovať pre všetky lietadlá a vrtuľníky počas všetkých 12 mesiacov roku 2025. Sú tieto údaje správne a korektné a budú sa dať takto potvrdiť zahraničnému zaisťovateľovi leteckých rizík pre potreby nastavenia záväznej výšky ceny zaistného krytia ?

Odpoveď č.12 na otázku č.12:

Verejný obstarávateľ upravil znenie dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, Príloha č. 2a) a Príloha č.2b) - predpokladaný rozsah poistného obdobia počas trvania rámcovej dohody, upravený dokument bude vložený do systému Josehine k zákazke.

Otázka č.13:

13/ dokument OPIS PREDMETU ZÁKAZKY, Príloha č. 2a) a Príloha č.2b)
Ceny poistenia za lietadlá č. 1– 8 musia byť uvedené v súlade s informáciami uvedenými v prílohe č. 1.2  Opisu predmetu zákazky – „Predpokladaný rozsah poistného obdobia počas trvania rámcovej dohody“

Pod Prílohou č. 1.2 je na inom mieste v súťažných podkladoch zverejnená Špecifikácia poisťovaných letúnov. Žiadame vysvetlenie čo teda požaduje verejný obstarávateľ v súlade s uvedenou vetou a odvolaním sa na Prílohu č. 1.2 ?

Odpoveď č.13 na otázku č.13:

Verejný obstarávateľ požaduje nacenenie poistenia poisťovaných letúnov č.1 – 8 tak ako je uvedené v štruktúrovanom rozpočte ceny v prílohe č. 2a) a 2b).

Otázka č.14:

16/ dokument NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA, Článok II bod 7  

Požiadavka verejného obstarávateľa na poistenie je na jeden kalendárny rok od 1.2.2025 pričom sa v predmetnom bode píše v pluráli o poistných zmluvách – z akého dôvodu ? Zároveň je v tomto bode uvedená aj už vyššie rozporovaná predpokladaná hodnota zákazky.

Odpoveď č.14 na otázku č.14:

Verejný obstarávateľ upravuje poistné obdobie na 12 mesiacov od 1.2.2025 do 31.1.2026. Predpokladaná hodnota zákazky je 620 000,00 EUR bez DPH.

Otázka č.15:
17/ dokument – RÁMCOVÁ DOHODA, Článok II, bod 8. 

Požiadavka verejného obstarávateľa na poistenie je na jeden kalendárny rok od 1.1.2025 do 31.12.2025 čo je v rozpore s požiadavkou uvedenou na iných miestach v rámci súťažných podkladov a síce od 01.02.2025 do 31.01.2026 – z akého dôvodu ?

Odpoveď č.15 na otázku č.15:

Verejný obstarávateľ upresňuje poistné obdobie na 12 mesiacov od 1.2.2025 do 31.1.2026 pre všetky dokumenty v predmetnej verejnej súťaži.

Otázka č.16:

18/ dokument Príloha č. 2 NÁVRH – RÁMCOVÁ DOHODA, Článok VIII, bod 4.  

Žiadame vysvetlenie textu „...Zoznam lietadiel v súbore sa po doručení Poisťovateľovi stáva neoddeliteľnou prílohou č. 1 uzatváranej poistnej zmluvy.“ – ide o nesúlad, nakoľko Príloha č.2 Rámcovej dohody Vlastný návrh plnenia zákazky – návrh poistnej zmluvy neobsahuje žiadnu Prílohu č.1 – Zoznam lietadiel v súbore.  

Odpoveď č.16 na otázku č.16:

Verejný obstarávateľ požaduje, aby Vlastný návrh plnenia predmetu zákazky/návrh poistnej zmluvy zároveň obsahoval Prílohu č.1 – Zoznam lietadiel v súbore.

Otázka č.17:

19/ Žiadame uviesť u každého jednotlivého lietadla resp. vrtuľníka jeho predpokladaný nálet v hodinách za rok 2025 a zároveň uviesť v % alebo v hodinách účel ich využitia (napr. preprava osôb, cargo lety, záchranné lety, preškolovacie lety, atď. - buď údaje za súčasný rok alebo predpoklad na rok 2025).

Odpoveď č.17 na otázku č.17:

Predpokladaný nálet na obdobie 1.2.2024 až 31.1.2025

Lietadlá typu A319 (OMBYA,OMBYK) 
cca800hodín

Lietadlá typu F100 (OMBYB,OMBYC)
cca300hodín

Vrtulník typu Mi171E (OMBYH,OMBYU) 
0hodín

Vrtulník typu B249 (OMBYD)

300hodín

Vrtulník typu AW189 (OMBYW)

300hodín

Otázka č.18:

20/ Žiadame uviesť resp. rozpísať kde a ako často prebiehajú pravidelné preškolenia pilotov na jednotlivé typy lietadiel resp. vrtuľníkov ?  

Odpoveď č.18 na otázku č.18:

Preškolenia prebiehajú u pilotov Letúnov každého pol roka v na simulátoroch daného typu schválených agentúrou EASA v rozsahu ekvivalentnom pilotov európskych komerčných spoločností.

Preškolenia pilotov Vrtuľníka prebiehajú taktiež na výcvikovom simulátore daného typu schválených agentúrou EASA raz ročne, ostatné výcviky (SPO) prebiehajú podľa osnov prevádzkovateľa v rozsahu ekvivalentnom obdobnej komerčnej prevádzke.

Otázka č.19:

21/ Žiadame uviesť kto vykonáva servisné práce pre jednotlivé typy lietadiel resp. vrtuľníkov? 

Odpoveď č.19 na otázku č.19 :

	Airbus A-319-115CJ   č. 1
	Aeroengineers International s. r. o., IČO: 45 371 857

	Airbus A-319-115CJ   č. 2
	Aeroengineers International s. r. o., IČO: 45 371 857

	Fokker  F0100 Mk 28  č. 3
	Aeroengineers International s. r. o., IČO: 45 371 857

	Fokker  F0100 Mk 28  č. 4
	Aeroengineers International s. r. o., IČO: 45 371 857

	Mi-171 č. 5
	LOM PRAHA s.p., IČO: 00 000 515

	Mi-171 č. 6
	LOM PRAHA s.p., IČO: 00 000 515

	Bell 429 č. 7
	DARA-AIR, spol. s r.o., IČO:  25 579 291

	Leonardo AW189
	Aeroengineers International s. r. o., IČO: 45 371 857


Otázka č.20:

22/ Žiadame uviesť koľko letov sa predpokladá do USA a Kanady v roku 2025? 

Odpoveď č.20 na otázku č.20:

Predpoklad letov na obdobie 1.2.2024 až 31.1.2026 do USA  a Kanady je 8 letov na lietadlách typu A319, s inými typmi takéto lety nepredpokladáme.

Otázka č.21:

23/ V prípade uzavretia poistnej zmluvy bude verejný obstarávateľ požadovať, resp. delegovať správcu poistenia na samostatného finančného agenta alebo bude poistný vzťah bez účasti akéhokoľvek sprostredkovateľa zabezpečujúceho servis ohľadne správy poistenia, prípadne likvidácie poistných udalostí ?

Odpoveď č.21 na otázku č.21 :

Verejný obstarávateľ toto ponecháva na uchádzačovi.








......................................................................








Ing. Branislav Chlebana  

                                                                                                                       generálny  riaditeľ 

                                                                                                            sekcie verejného obstarávania 

                                                                                                      Ministerstva vnútra Slovenskej republiky
                           Sekcia verejného obstarávania 


                           odbor  realizácie verejného obstarávania


                           Pribinova 2, 812 72 Bratislava         
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